Алексеевские вести
Официальное  издание органа  местного самоуправления  Алексеевского сельсовета
                                                                                                                  № 29 от 14.11.2024 года

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
    21.10.2024	                  с.Алексеевка                                                     № 45-160р
	О внесении изменений в Устав
Алексеевского сельсовета
 Курагинского района Красноярского края

	Зарегистрировано
в Территориальном органе
Минюста России
от 12.11.2024
Государственный регистрационный № RU245233012024002

В целях приведения Устава Алексеевского  сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Алексеевского сельсовета Курагинского района Красноярского края, Алексеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
Внести в Устав Алексеевского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 4 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. в статье 15:
- в пункте 2:
- дополнить подпунктом 2.2.2 следующего содержания:
«2.2.2. систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
в подпункте 2.13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
дополнить подпунктом 2.14 следующего содержания:
«2.14. приобретения им статуса иностранного агента.»;
- в пункте 6 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;
1.3. в подпункте 1.6 пункта 1 статьи 22 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.4. пункт 1 статьи 29 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания:
«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.5. пункт 4 статьи 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Красноярского края или иным органом Красноярского края, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
1.6. статью 35 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом»;
1.7. в пункте 7 статьи 42.1 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.8. пункт 2 статьи 42.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, в сходе граждан также принимать участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенного на территории данного  сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Красноярского края.»;
1.9. пункт 1 статьи 51.1 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную должность на постоянной основе, в году, за который представляется ежегодный оплачиваемый отпуск составляет 28 календарных дней;
11) При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»;
1.10. пункт 1 статьи 51.3 изложить в следующей редакции:
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
4) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
5) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
1.11. в абзаце втором пункта 3 статьи 54 слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» исключить;
1.12. в статье 63 слова «, иными выборными органами местного самоуправления» исключить;
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу    Алексеевского сельсовета.
 3. Глава Алексеевского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
  4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Алексеевские вести» и на «Официальном интернет-сайте администрации Алексеевского сельсовета» (https://alekseevvskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/), кроме абзаца 2 пункта 1.1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.01.2025 г.

Председатель                                                                       Глава сельсовета
Совета депутатов                                                                         М.В. Романченко
                  А.С. Лазарев

	Газета  «Алексеевские    вести»      Учредитель: Алексеевский  сельский  Совет   депутатов.                                                   Тираж 50 экз.
	Отпечатано     в  администрации  Алексеевского сельсовета  с. Алексеевка, ул. Советская, 49, тел.  78-2-49      14.11.2024